M.F.Axundovun “Sərgüzəşti mərdi-xəsis (Hacı Qara)” komediyası-

nın sosial-psixoloji təhlili; 2.4. M.F.Axundovun “Hekayəti-Xırs-

Quldurbasan” komediyasında şəxsiyyətin hissi emosional və iradi

keyfiyyətlərinin sosial-psixoloji xüsusiyyətləri).

“Hekayəti-molla İbrahimxəlil kimyagər” − 1850-1851 (1267)

Haci Nurunun dili ilə 1796-cı ildə baş vermiş Şəki xanlığının işğalı,

tarix vurğulanır. Burada sosial psixoloji xüsusiyyətlərdən, rəhbər olaraq

bəylərin xarakterdəki sərvət meyli, ziyalı qismində çıxış edən Hacı

Nurunun isə bir transakt lider olaraq, yaxın keşmişdə ləzgilərin Nuxanı

emosional-tipik reaksiyasının xüsusiyyətlərinin, ünsiyyətin, nitq

tempinin dinamik təzahüründə əks olunur”.
6

2.2. “Hekayəti-müsyo Yordan həkimi-nəbatat və dərviş Məstəli

şah caduküni-məşhur” − 1850-1851 (1267) Azərbaycan hər bir halda

Qərbdən üstündür. Milli özünüdərk. Qarabağda 1840-ci ildə ruslar

tərəfindən bəylərin əlindən alınmış səlahiyyətləri və vətənpərvərliyə

kölgə salan səbəblər açıqlanır. Torpağına sahibliyi əlindən alınmış

Hatəmxan ağa hətta şəxsi evində kimin qonaq olacağını belə canişin

verir. Şərq isə, bolluq mənbəyi olduğu üçün əhalisi az hərəkətlidir.

Lakin hər bir halda, Şərq, hətta özündən daha çox qarşı tərəfə dəyər

versə də, təkcə maddi cəhətdən deyil, mənəvi cəhətdən də zəngin

olaraq, Qərbi daim heyran qoyur, təəccübləndirir.

2.3. “Sərgüzəşti-mərdi-xəsis (Hacı Qara) − 1853 (1269)

Heydər bəyin monoloqunda tarix vurğulanır.
7

Burada keçmişdəki

tarixi səhvlərin nəticəsində gələcəkdə ermənilərin əli ilə, rusların

Qarabağı işğal planının həyəcanı əks olunmuşdur. Bu gün polkovnik

M.F.Axundovun o zamankı siyasi uzaqgörənliyi, təəssüf ki, özünü

təsdiqlədi. Buna səbəb onun çar üsuli idarəsinin xüsusi şöbəsində

tərcüməçi kimi işləyərkən əldə etdiyi məxfi məlumatlar idi. Qarabağ,

M.F.Axundovun əsərindəki hadisələrə tam uyğun şəkildə çarın

strateji planı əsasında işğal olundu.

2.4. “Hekayəti-xırsi-quldurbasan” − 1852 (1268) “Basdı

quldur xırsı əhvalatı”. Xırs – indiki Çanaqqala, Siyəzəndə - Şabranda

6
Piriyeva E.A., İ.M.Məmmədli. Siyasi Psixologiya / psix.e.d., prof.

K.R.Əliyevanın elmi redaktorluğu ilə. – Bakı: Ecoprint, - 2016. – 236 s. səh. 84
7
İsmayıl, M. Azərbaycan tarixi / M.İsmayıl. – Bakı: “Azərbaycan eksiklopediyası”

rəhbər-məmur münasibətləri; 3.4.M.F.Axundov irsinə tələbə-

gənclərin münasibəti).

3.1. “Sərgüzəşti-vəziri-xani-Lənkəran” − 1850-1851 (1267)

Lənkəranın işğalı. Hadisələrin 50 il əvvəl Lənkəranda cərəyan etdiyi

əsərdə vurğulanır. Burada Lənkəranın işğallından danışılır. Bu dövr

həmçinin onunla əhəmiyyətlidir ki, o dövrdə Azərbaycana İrandan,

Türkiyədən və Rusiyadan gətirilən 18 min erməni ailəsi köçürül-

müşdür. Əsər tamamilə o dövrün tarixi faktlarını əks elətdirir. 1804-

1813, 1826-1828 Rusiya – İran müharibələri.
10

Əsərdə əsas ideya

kimi, rəhbərlərin və ya ictimai-iqtisadi formasiyaların bir-birini

əvəzləməsi milli dirçəlişə xeyir vemir, xoşbətlik gətirmir. Bunun

üçün beyinlərdə inqilab gərəkdir, kamilləşmə mütləqdir.

3.2. “Mürafiə vəkillərinin hekayəti” − 1855 (1272). “Mürafiə

vəkillərinin hekayəti” adlı əsərdəki hadisələrin Təbriz şəhərində

cərəyan etməsi və əsərin ikinci adının “Şəhri Təbrizdə” olması,

zənnimizcə, diqqətimizi İranın işğalına məruz qalmış, Təbrizdə fars-

ların idarəetmədə özbaşınaqlıqları, yalancı dindarların fırıldaqları,